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دروغ بساز، دلار بگیر
رسانه‌های برانداز در دروغ پردازی و شایعه‌سازی‌ در اغتشاشات اخیر ید طولایی دارند

علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار | به‌کارگیری انواع ابزارهای 

رســانه‌ای برای انتشــار اخبار دروغ در فضای ذهنی گزارش
افکارعمومی به‌منظور »تهییج« و »تحریک« جامعه برای 
دامن‌زدن به بی‌ثباتی و ناامنی در ســطح کشــور، از برجسته‌ترین 
راهبردهای معاندان و ضدانقلاب بوده ‌است؛ سیاستی که طی دهه‌های 

گذشته بارها مورد استفاده قرار گرفته‌ است.
پس از بروز برخی تجمع‌ها در اعتراض به افزایش قیمت‌ها در حوزه ارز و 
همچنین کالاهای اساسی، لشکر دروغ‌پردازان فیک بار دیگر به میدان 

آمدند و تلاش کردند با انتشار انواع اخبار دروغ، اهداف ضدامنیتی‌شان 
را محقق کنند؛ رویکردی که اگرچه مســبوق به سابقه بوده‌، اما این‌بار 
یک ویژگی نوین داشت؛ اســتفاده از ابزار هوش‌مصنوعی برای تولید 
انواع محتواهای دروغ. پیش از این و در جریان حوادث پاییز 1401 نیز 
شاهد رویکرد مشابهی بودیم؛ سیاستی که در چارچوب آن، »دروغ‌ها« و 
»ادعاها« برجسته‌سازی و به‌صورت گسترده در سطح رسانه‌های مجازی 
پمپاژ می‌شوند تا با شکل‌دهی به پدیده »وارونگی افکارعمومی«، القای 
»بحران در کشور« با باورپذیری بیشتری در میان مخاطبان همراه شود.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

نقش مهم ایران در پیروزی بر تروریسم
مقام‌های عراقی در مراسم گرامیداشت شهیدان سلیمانی و ابومهدی المهندس به نقش ایران در مبارزه با داعش 
تأکید کردند. محمد شیاع‌السودانی، نخست‌وزیر عراق دراین باره تأکید کرد: مشارکت این دو شهید در مبارزه با 
تروریسم و ​​حمایت ایران ازجمله دلایل پیروزی قاطع بر داعش بود./تسنیم

مجلس

چراغ سبز مشروط کمیسیون تلفیق 
به کلیات لایحه بودجه

کلیات لایحه بودجه پــس از اعمال اصلاحات مــورد مطالبه 
نمایندگان، در کمیســیون تلفیق مجلس شــورای اسلامی به 
تصویب رســید؛ رأی‌گیری‌ای که نشــان داد مســیر بودجه با 
تغییراتی مشخص، بار دیگر به ریل بررسی‌های نهایی بازگشته 
است. در جلسه روز یکشنبه کمیســیون تلفیق بودجه ۱۴۰۵، 
کلیات لایحه بودجه پس از آنکه موارد مورد اعتراض و درخواست 
نمایندگان اصلاح شــد، مجددا به رأی گذاشته شد و در نهایت 
اکثریت اعضا با آن موافقت کردند. براســاس اعلام رســمی از 
مجموع ۴۲ رأی مأخوذه، ۲۶ رأی موافق، ۱۵ رأی مخالف و یک 
رأی ممتنع به ثبت رسید؛ آماری که حاکی از عبور نه‌چندان آسان 

کلیات بودجه از مرحله حساس تلفیق است.
مجتبی یوسفی، سخنگوی کمیســیون تلفیق بودجه ۱۴۰۵، 
در تشــریح جزئیات این رأی‌گیری اعلام کرد که پس از اصلاح 
موارد درخواستی نمایندگان، به‌ویژه در حوزه افزایش حقوق و 
همچنین حذف افزایش نرخ مالیات بر ارزش افزوده از ۱۰ به ۱۲ 
درصد، کلیات لایحه با اعمال این تغییرات مجدداً مطرح و تصویب 
شد. به‌گفته وی، این اصلاحات با هدف تعدیل فشار معیشتی و 
پاسخ به دغدغه‌های نمایندگان درباره آثار تورمی بودجه انجام 
گرفته است. سخنگوی کمیسیون تلفیق همچنین تأکید کرد 
که در اصلاحات صورت‌گرفته، پیش‌بینی‌های لازم برای تأمین 
ارز کالاهای اساسی لحاظ شــده و منابع مورد نیاز برای جبران 
مابه‌التفاوت تأمین بنزین، به‌ویژه در بخش واردات مازاد بر تولید 
داخلی و متناسب با مصرف، درنظر گرفته شده است؛ موضوعی 
که از نگاه نمایندگان، نقش مهمی در ثبات بازار و جلوگیری از 
شوک‌های قیمتی دارد. با این رأی‌گیری، کلیات لایحه بودجه 
پس از اصلاحات اعمال‌شــده، وارد مرحله بررسی جزئیات در 
کمیسیون تلفیق می‌شــود؛ مرحله‌ای که به‌گفته نمایندگان، 
تعیین‌کننده میزان تحقق وعده‌های دولت در حوزه معیشــت، 
تأمین کالاهای اساســی و کنترل آثار تورمی بودجه خواهد بود 

و می‌تواند بار دیگر محل چالش میان مجلس و دولت قرار گیرد.

آغاز اجرای وعده عدالت یارانه‌ای 
اجرای وعــده رئیس‌جمهور بــرای اصلاح شــیوه توزیــع یارانه‌هــا آغاز شــد. محمدجعفــر قائم‌پنــاه، معاون‌اجرایی 
رئیس‌جمهور، تأکید کرد: دولت یارانه کالاهای‌اساسی را به‌جای روش ناعادلانه و مفسده‌برانگیز قبل، مستقیم 
به‌دست آحاد مردم می‌رساند. پزشکیان برای اجرای عدالت آماده‌است وارد میدان مین مبارزه با رانت شود./ایسنا

کشته‌سازی جدید
دروغ: در روزهای اخیر رسانه‌های ضد‌انقلاب و برخی فعالان مجازی داخل کشور، 
خبر دادند که ساغر اعتمادی، دختر 22ساله اهل چهارمحال و بختیاری در جریان 
اعتراضات ازســوی مأموران هدف قرار گرفته و کشته شده ‌است. »صدای آمریکا« 
ازجمله رسانه‌هایی بود که به‌صورت گسترده نسبت به انتشار این خبر اقدام کرد. 
علی شریفی زارچی نیز ازجمله فعالان مجازی بود که طی پستی در فضای‌مجازی 

مدعی شد:»ساغر اعتمادی دختر 22ساله به شهادت رسید«.
واقعیت ماجرا: ماجرای کشته‌سازی از ســاغر اعتمادی در شرایطی بود که روز 
یکشنبه خبرگزاری قوه‌قضاییه در گزارشــی اعلام کرد که نامبرده در جریان یکی 
از اغتشاشات مقابل فرمانداری شهرستان فارسان در استان چهارمحال‌وبختیاری 
آسیب دیده و به بیمارستان منتقل شده‌ است و براساس گزارش رسمی، وضعیت 

عمومی پایداری دارد و مشکل حاد و شرایط تهدید‌کننده حیات ندارد.

مراسم روز 9دی در تهران برگزار نشد!
دروغ: در روزهای اخیر شبکه بی‌بی‌سی فارسی با انتشار خبری، مدعی شد مراسم 
۹ دی امسال فقط در 3استان چهارمحال‌وبختیاری، فارس و گلستان برگزار شده و 

این تجمع در تهران برگزار نشده‌ است.
واقعیت ماجرا: این دروغ در حالی منتشــر شــد که روز 9دی‌ماه امسال، میدان 
امام‌حســین)ع( تهران، میزبان آیین ویژه روز بصیرت بود که با حضور قشــرهای 
مختلف مردم برگزار و اخبار و عکس‌های آن نیز به‌صورت گســترده در رســانه‌ها 
منتشر شد. ازسوی دیگر براساس اعلام مسئولان، امسال حدود 900نقطه کشور، 

میزبان ویژه‌برنامه‌های 9دی بوده‌اند.‌

آتش‌ زدن پایگاه بسیج؟
دروغ: در یکی دیگر از دروغ‌های معاندان طی روزهای اخیر‌ که به‌صورت گسترده‌ای 
نیز در قالب یک فیلم منتشر شد، ادعا شــده بود که معترضان به یک پایگاه بسیج 

حمله کرده و آن را به آتش کشیده‌اند.
واقعیت ماجرا: اصل ماجرا اما چیز دیگری بود؛ آتش‌ســوزی در یک ساختمان 
2طبقه در خیابان امام رضا)ع( به‌عنوان آتش زدن پایگاه بسیج مطرح شد. سازمان 
آتش‌نشانی مشــهد دراین باره اعلام کرد که آتش‌سوزی در یک واحد لوازم‌یدکی 

دراین خیابان رخ داده و به نمای کامپوزیتی ساختمان 4طبقه سرایت کرده‌است.

نمادسازی با هوش‌مصنوعی
دروغ: در جریان تجمع‌های اعتراضی روزهای گذشته، جریان‌های ضدانقلاب تلاش 
کردند با پمپاژ گسترده فیلمی که یک معترض را در برابر مأموران انتظامی نشسته 
روی زمین نشــان می‌داد، این تصویر را به‌عنوان نمــاد اعتراضات مطرح و اهداف 

ضدامنیتی‌شان را محقق کنند.
واقعیت ماجرا: بررسی‌ها اما نشان داد این فیلم با استفاده از هوش‌مصنوعی 
بازسازی شده ‌است. شبکه بی‌بی‌سی فارسی طی گزارشی در این زمینه، تأیید 
کرد تصویری که به نماد اعتراضات اخیر تبدیل شــده بود، با هوش مصنوعی 
 ســاخته شــده و با واقعیت تفاوت دارد؛ موضوعی که به مــذاق ضدانقلاب 

خوش نیامد.

صداگذاری جعلی
دروغ: به‌دنبال برپایی برخی تجمع‌های اعتراضی در بازار تهران، رسانه‌های معاند 
با صداگذاری روی برخی فیلم‌های تجمعات، کوشیدند به مطالبات اقتصادی، رنگ 
و بوی امنیتی – سیاسی بدهند. در یکی از این فیلم‌ها که به‌صورت گسترده ازسوی 
رسانه‌ها و فعالان مجازی برانداز منتشر شد، روی فیلم شعار »رضا رضا پهلوی، این 

است شعار ملی« صداگذاری شده بود.
واقعیت ماجرا: با بررسی‌های فنی و تطبیقی انجام شده‌ که در رسانه‌ها نیز منتشر شد، 
پرده دیگری از دروغ‌پردازی‌ها برافتاد. ماجرا از این قرار بود که در فیلم اصلی، بازاریان در 
فضایی به دور از تنش و درگیری درحال سردادن شعار »بازاری باغیرت، حمایت حمایت« 
هستند. این دروغ‌پردازی در حالی است که در روزهای اخیر فیلم‌های صداگذاری شده 
زیادی در فضای‌مجازی منتشر شده‌است. رسوایی فیلم‌هایی از این دست که طی ماه‌های 
اخیر بارها با این شیوه صداگذاری شده‌ تا حدی بود که صدای برخی فعالان ضدانقلاب را 

نیز درآورد و سبب طرح انتقادهای زیادی از جریان حامی رضا پهلوی شد.‌

کشته‌سازی در فسا
دروغ: در آخرین روزهای هفته گذشته رسانه‌های ضدانقلاب فاز تازه‌ای از پروژه 
»کشته‌سازی‌« را کلید زدند و مدعی شدند در جریان تجمع‌های اعتراضی در شهر 
فسا در اســتان فارس، جوانی به نام »مهدی سماواتی« ازسوی مأموران هدف قرار 

گرفته و کشته شده است.
واقعیت ماجرا: واقعیت اما ازسوی حامد استوار، رئیس دادگستری فسا روشن شد. 
این مقام مسئول در گفت‌وگو با رسانه‌ها اعلام کرد که کشته شدن یک نفر در جریان 
حمله به فرمانداری فسا صحت ندارد. ازسوی دیگر خانواده مهدی سماواتی، پسر 
۱۴ ساله اهل کهگیلویه‌وبویراحمد اعلام کردند پسرشان در صحت و سلامت است و 

اصلا اهل فسا نیستند و تاکنون نیز به این شهر نرفته‌اند.


